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De trasker af sted langs den 
store majsstak på marken. 
Knud og kvægrådgiveren er 
rundt på deres årlige tur for 
at måle stakke op, og i år både 
mukker og stråler Knud over, 
at de har måtte lægge hele tre 
stakke på marken. Den store 
majsstak ligger her langs vejen, 
og Inger kalder det for Knuds 
’prale-stak’.

Målebåndet drøner rundt, 
og jeg ser mit snit til at grave 
lidt i kanten, hvor det dufter så 
dejligt af mus. Knud opdager 
det, og jeg får både spark og råb 
med på vejen. Lidt ligesom da 

kvierne gik hen over græsstak-
ken med  erde slæt i sidste uge. 
Dér var både Jens og Knud helt 
oppe at ringe. Knud, fordi han 
hurtigt regnede ud at 10 pro-
cent spild på de sølle 1.100 FE 
pr. hektar på 100 hektar, og en 
pris på 1,9 kr./FE gav 20.000 kr. 
og en masse døje med at grave 
rådden ensilage af den øverste 
del. Og Jens oppe at ringe fordi, 
at det var ham, som skulle have 
sat hegn omkring stakkene, og 
nu fi k tjansen med lappe-tape 
og mere jord.

Kvote og mælkepris - føj

Uuuh, det var en kold om-
gang – jeg springer op i min 
kurv, imens Knud fi nder kaf-
fe frem til ham og kvægrådgi-
veren. Nu skal de lave budget. 
Der bliver hamret på PC’ens ta-
ster, bandet stille da internet-
forbindelsen ryger, trykket tal 
på lommeregneren og tegnet 
og fortalt om dækningsbidrag 
på mere end 2.200 kr. lavere pr. 

ko end i budget 2014, og rost for 
ydelsesstigning på over 1.000 
kg mælk det sidste år.

Ind i mellem går bølgerne 
lidt højt deroppe. Jeg kan se, at 
kvægrådgiverens knæ hopper 
utålmodigt under bordet, da 
Jens er mødt og er kommet ind 
og sætter den evindelige plade 
på om, hvor uduelige ukrainer-
ne er, og om hvorfor han ikke 

Med kærlig hilsen

Tildragelser fra 
et hundeliv
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giiiider pattedyppe i malkes-
talden. Kvægrådgiveren ender 
med at sige, at Jens er en elen-
dig leder både overfor danskere 
og udlændinge og, at hvis han 
ikke vil pattedyppe de køer ef-
ter malkning, kommer celletal-
let aldrig ned på målet om et ge-
ometrisk snit på 150.000.

Jeg ved godt, hvorfor kvæg-
rådgiveren er tosset på Jens. 
Det kæmpe store hold goldkø-
er, vi har lige nu, var overhove-
det ikke i orden på klovene, da 
Knud og kvægrådgiveren gik 
forbi dem på vej ind fra opmå-
lingerne. Og da kvægrådgive-
ren siger, at nu er budget-mødet 
lige suspenderet, imens han og 
Jens går over og ser de goldkøer, 
løber jeg gladelig med, for den 
skideballe, som nu er i vente for 
Jens, er trods alt sjovere end min 
varme kurv. Knud sidder tilbage 
og kigger på den dumme udvik-
ling, som restbeløbet pr. ko har 
haft fra 81 kroner i forsommeren 
til nu 59 kroner. Gennemsnittet 
for restbeløb pr. ko i oktober er 
helt nede på 50 kr. Uha – mæl-
keprisen er efterhånden blevet 
ligeså stort et fy-ord som kvote...

Krydsforhøret
Det har regnet ned i majsen – 
det er derfor goldrationen vil 
varme, starter Jens. »Hvem har 
dækket to meter af?«, bliver der 
spurgt.

»Vi har så mange golde lige 
nu, at det ikke er til at nå at få 
alle køer med digital dermatitis 
i klovboksen,« fortsætter Jens. 

»Spuler du med slangen to 
gange om ugen og har dem igen-
nem fodbad?« bliver der spurgt. 
»Og hvorfor skraber I ikke fra 
bagkant?« 

»Der er ikke mere snittet 
halm, så vi putter det lange i, det 
er derfor, der kun er lang halm 
tilbage i dag, og vi skal blande 
nyt foder i morgen,« fortsætter 
Jens’ forsvarstale.

»Hvorfor kører den blander 
så ikke noget mere,« spørger 
kvægrådgiveren, som også vil 
vide om antallet af rationer pas-
ser med antal goldkøer?

Pas på damerne, Jens!
Jeg kigger spændt på Jens, for 
jeg ved, at der er dobbelt så 
mange golde, som der plejer at 
være, og Jens stort set blander 
det samme græs og majs, men 
bare høvler noget mere halm i 
for at få det til at strække.

Den gamle ko 1587 og den 
unge 1912 står henne i enden af 
fanggitteret og ynker over, at 
det squ bare er halm hele dag 
to og, at hvis man ikke er hur-
tig dag ét, får man slet ikke no-
get af græsset. 

Majsen smager af mug, og 
i går var der lort i to ud af fi re 
vandkopper. De snakker dog 
om, at Jens skal have ros, fordi 
alle kvierne bliver klippet inden 
de kommer ind i goldholdet, og 
de i hvert fald har fået ny strø-
else hver dag, siden dét blev af-
talt. Der er heller ingen, som har 
haft yverbetændelse, og jeg kan 
høre, at køerne bare er sultne – 
og sultne damer! Gosh! Godt de 
er inde bag fanggitteret! 

På fodergangen bliver det 
repeteret, at bare fordi man på 
grund af kvote har langtids-
goldet 40 køer på 10-12 uger, 
og de ikke skal malkes, behø-
ver de stadig masser af kærlig-
hed og homogent foder 22 ti-
mer i døgnet. Og Jens ved det jo 
godt, så snakken ender med, at 
de ringer til klovbeskæreren for 
at få ham til at komme og for-
binde de goldkøer, som trænger. 
De får også lavet en stram plan 
for klovbeskæring tre uger før 
goldning, og alle golde køer skal 
igennem malkestalden to gange 
om ugen, spules og ud gennem 
fodbadet. Goldplanen rettes til, 
så antal køer passer med ratio-
ner, og mens de går ud, enes de 
om, at det er fantastisk, at de al-
drig mere skal bekymre sig om 
kvoten.

Fornyet energi
Sand, sand og atter sand! Jens 
og Knud snakker igen om sand, 
da de stiger ud af bilen efter 
en dag på Agromek. De står og 
hænger hen over taget, mens 
der bliver talt om sandudlæg-
ger, skrabeanlæg og Strategi-

farm. Det har sat gang i nog-
le nye tanker, siger Jens med 
et stort smil, og Knud siger lidt 
tørt, at det trængte du altså 
også til Jens. Sommetider tror 
jeg, at det er dig, som er over 50 
og ikke mig...

Nå. Ja, men hvis vi skal have 
færre kvier, giver det jo plads til 
fl ere køer! Det behøver man jo 
ikke være under 50 for at kun-
ne se, er en god idé, skyder Jens 

igen – hvorfor har vi egentlig 
ikke tænkt på det noget før?

Jens råber højt: »Ta stilling 
– Ta handling,« og griner glad, 
før han går over til goldkøerne, 
og det sidste jeg ser, inden jeg 
løber ned til kalvene, som le-
ver godt af Knuds kvote-kvaler, 
er, at Jens dufter til goldko-ra-
tionen, som er helt ensartet, og 
nynner lidt og springer ind og 
begynder at kigge klove.

K141201E1A60.indd   61K141201E1A60.indd   61 24-11-2014   14:08:2324-11-2014   14:08:23




